
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messìna~Catania e Siracusa-Gela A20 Mes!:oina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in ordine ai 
"Lavori di ripristino corticale dei viadotti Saponara, Itala e Milanò e di manutenzione e pronto intervento sulle 
opere dell'autostrada A18". '0 
CIG derivato: BA~5i E cF c: B 
Affidamento del servizio in adesione all'accordo quadro. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. '31? /DATE del 1 9 GEN, 2026 
PREMESSO CHE: 
• L'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 

opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e 
compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli arredi, 
delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione delle 
strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze. Ne consegue 
che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre essere mantenute in perfetta 
efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti alla loro gestione; 

• da un esame del Programma Triennale di manutenzione Ordinaria, approvato con Delibera 31/CD del 
29.11.2022, si evincono n. 3 interventi destinati a "Lavori per interventi urgenti finalizzati ali 'eliminazione 
dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse" nel triennio 2023- 
2025 di cui ai codici nn. 9, Il e 15; 

• coerentemente con la suddetta necessità, con Decreto Dirigenziale n.480/DATE del 05.10.2023 è stato 
approvato lo schema e la determina a contrarre dell'Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati 
all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse, in 
gestione del CAS, suddiviso in n. 2 lotti. Lotto l Autostrada A20 Messina-Palermo CIG: A01A45F786, 
Lotto 2 Autostrada A18 Messina-Catania e A18 Siracusa-Gela CIG: A01A46C242"; 

• che da un esame del Programma Triennale di manutenzione Ordinaria, approvato con Delibera 29/CD del 
29.11.2023, si evince che le somme destinate a "Lavori per interventi urgenti finalizzati all'eliminazione 
dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse" per l'autostrada A 18 
Messina-Catania e A18 Siracusa-Gela nel triennio 2024-2026 sono pari a 3.900.000,00 € (codice 
amministrazione n.11); 

• con disposizione prot. n. 767/DG del 12.09.2024 sono stati nominati i dipendenti dell'Ente ing. Federico 
Carbone, quale Responsabile Unico di Progetto, e l'ing. Roberto Pinizzotto, quale progetti sta e direttore 
lavori, per l'intervento emarginato in epigrafe, che costituisce uno stralcio dell' intervento n.11 della sopra 
citata programmazione triennale; 

• con Decreto Dirigenziale n. 653/DATE del 13.12.2024 è stato aggiudicato l "'Accordo Quadro suddiviso 
in n. 2 lotti per servizi di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione ai sensi del 
D. Lgs 81/08 e ss.mm.ii. in ordine agli appalti da realizzarsi nell 'ambito dell "ì Accordo quadro per 
interventi urgenti finalizzati all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, 
cavalcavia ed opere connesse, in gestione del CAS, suddiviso in n. 2 lotti". LOTTO 2 A UTOSTRADA A 18 
MESSINA-CATANIA E A18 SIRACUSA-GELA CIG B4133DC087 all'ing. Alessandro Di Tommaso, 
residente in VIA UMBERTO 358, 98026 NIZZA DI SICILIA (ME) Codice Fiscale DTMLSN73RI0F158J 
Partita Iva 02669940831, il quale ha offerto un ribasso del 22,000% per un importo massimo netto di € 
53.300,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

• in data 25/07/2025 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico tra il Dirigente Generale pro-tempore del 
CAS e l'ing. Alessandro di Tommaso relativo all'Accordo Quadro suddiviso in n. 2 lotti per servizi di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione ai sensi del D. Lgs 81/08 e ss.mm.ii. 

Pagina 1 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M(:ssina Ca t a nia e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
in ordine agli appalti da realizzarsi nel!' ambito del!' "Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati 
al! 'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse, in 
gestione del CAS, suddiviso in n. 2 lotti". LOTTO 2 AUTOSTRADA A18 MESSINA-CATANIA E A18 
SIRACUSA-GELA, identificato con REP. CAS 1416/2025 e registrato presso l'agenzia delle Entrate di 
Messina con n. 11419 serie l T in data 25/07/2025; 

• con provvedimento prot. n. 34/DG del 12.01.2026 sono stati nominati i dipendenti dell'Ente ing. Federico 
Carbone, quale Responsabile Unico di Progetto, e ing. Salvatore Mangano, quale progetti sta, direttore 
lavori e supporto al RUP per i "Lavori di ripristino corticale dei viadotti Saponara, Itala e Milanò e di 
manutenzione e pronto intervento sulle opere del! 'autostrada A18"; 

• che il progetti sta ha trasmesso in data 13/01/2026 il progetto dei lavori indicati in oggetto, ad esclusione 
del piano di sicurezza e coordinamento, con il seguente quadro economico: 

A) 
AI) 
A2) 
A3) 
A4) 

B) 
Bl) 
B2) 
B3) 
B4) 
B4.1) 
B4.2) 
B4.3) 
B5) 
B6) 
B7) 
B8) 

LAVORI: 
Lavori soggetti a ribasso 
Ribasso d'asta offerto 23,005% 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
Sommano i lavori al lordo dei costi della sicurezza 

€ 543907,07 
-€ 125 125,82 
€ 67224,61 

€ 486005,86 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti ed arrotondamenti 
Prove di laboratorio (iva compresa 22%) 
Incentivi ai sensi dell'art. 45 D.Lgs 36/2023 (2,00 %) 
Incarichi tecnici esterni all'Amministrazione 
Coordinamento sicurezza in fase progetto (PSC) ed esecuzione 
Assistente al DL 
Cassa (4 %) e IV A (22%) su importo incarichi tecnici 
Quota per Fondo Salva Opere 
Competenze CPT di Messina 
LV.A. 22%, su A4+Bl 
Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE 

€ 28204,64 
€ 5000,00 

€ 12222,63 

€ 14687,89 
€ 17760,00 
€ 8 721,99 
€ 625,63 

€ 3645,05 
€ 113 126,31 
€ 203994,14 
€ 690 000,00 

CONSIDERATO CHE: 
• occorre nominare un tecnico che svolga il servizro di Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione ed Esecuzione in ordine ai lavori emarginati in oggetto; 
• che la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio, impongono l'esigenza di 

individuare professionisti qualificati a supporto esterni all'Ente; 
• è obiettivo prioritario, indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere all'affidamento del suddetto incarico; 
• l'importo previsto per l'affidamento del servizio di che trattasi, stimato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 

come modificato dal D.Lgs. 36/2023 allegato I.l3, è pari a 14.687,89 € oltre oneri previdenziali e IVA; 
RITENUTO 
• di dover procedere all'affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi del combinato disposto dall'art. 59 

commi 2 e 3 e dall'art. 50 comma l lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 
• di dover procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 

non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
RILEVATO CHE: 
• nell'ambito dell'accordo quadro di servizi CIG B4133DC087, l'importo del servizio in oggetto, al netto del 

Pagina 2 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sf r a c u s a-Get e > A20 Mes-sina·Pa!ermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
ribasso del 22,000 %, ascende a 11.456,55 € oltre cassa previdenziale ed IV A; 

• con Decreto Dirigenziale 75/DATE del 27/01/2025 è stato già affidato, in adesione all' Accordo Quadro 
sopra citato, all'ing. Alessandro Di Tommaso l'incarico di redattore del PSC e Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di Esecuzione dei "Lavori di manutenzione e di pronto intervento su ponti, viadotti, 
cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A18 Messina-Catania della durata 730 giorni, nella tratta da 
Tremestieri (compreso area di svincolo) a Taormina (escluso area di svincolo)" per un importo contrattuale 
di € 16.759,62 oltre IVA e INARCASSA; 

• con Decreto Dirigenziale 464/DATE del 05/06/2025 è stato già affidato, in adesione all' Accordo Quadro 
sopra citato, all'ing. Alessandro Di Tommaso l'incarico di redattore del PSC e Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di Esecuzione dei "Lavori di manutenzione e di pronto intervento su ponti, viadotti, 
cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A 18 Messina-Catania da Taormina (compreso area di 
svincolo) a S. Gregorio e A 18 Siracusa-Gela" per un importo contrattuale di € 16.048,02 oltre IV A e 
INARCASSA; 

• vi è sufficiente capienza per l'affidamento dell'appalto di che trattasi in adesione all'accordo quadro 
aggiudicato con Decreto 653/DATE del 13.12.2024; 

CONSIDERATO CHE i provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
VISTI: 
• l'art. 17 comma 5, l'art. 50, comma l, letto "d", l'art. 59 commi 1-3 del D.Lgs. 36/2023; 
• lo schema di disciplinare d'incarico degli affidamenti derivanti dell'accordo quadro; 
• il calcolo del compenso professionale allegato al progetto del 13/01/2026; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti agli stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 
• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/ AS del 01/10/2016, approvato con 

delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19111/2018; 
il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in narrativa, 

DECRETA 

Art. 1. DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendo ne parte integrante e sostanziale; 

Art. 2. DI APPROVARE il quadro economico sopra riportato nelle more dell'approvazione del Progetto 
dei "Lavori di ripristino corticale dei viadotti Saponara, Itala e Milanò e di manutenzione e pronto 
intervento sulle opere dell 'autostrada A18"; 

Art. 3. DI AFFIDARE il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
in ordine ai "Lavori di ripristino corticale dei viadotti Saponara, Itala e Milanò e di manutenzione 
e pronto intervento sulle opere dell 'autostrada A 18" all'operatore economico ing. Alessandro Di 
Tommaso, residente in VIA UMBERTO 358, 98026 NIZZA DI SICILIA (ME) Codice Fiscale 
DTMLSN73RI0F158J Partita Iva 02669940831, ai sensi dell'art. 59 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, 
in adesione all'accordo quadro di servizi CIG B4133DC087, per un importo contrattuale pari a 
11.456,55 € oltre cassa previdenziale ed IVA, al netto del ribasso del 22,000% sull'importo a base 
d'asta; 

Art. 4. DI PRENOTARE la somma complessiva di € 690.000,00, relativa ai lavori in oggetto sul capitolo 
di spesa n.48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e impianti" del bilancio pluriennale 
2026-2028; 

Art. 5. DI AUTORIZZARE la stipula del contratto applicativo con l'operatore economico sopra citato; 

Pagina 3 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it rnall: info@aulostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e su a e o s a-c e ra . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Art. 6. DI AUTORIZZARE la consegna del servizio in via d'urgenza; 
Art. 7. DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente e l'Ufficio Contratti affinché provvedano alla 

prosecuzione dell'iter amministrativo; 
Art. 8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per gli adempimenti di competenza 

all'Ufficio di Presidenza, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, 
all'Ufficio Contratti ed al R.U.P. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Per redazione, 
Ing. Fedeuno Carbone 

Allegati: 
calcolo parcella. 

Pagina 4 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


